
  

 
 

 

 N. 11 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 24/01/2026 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEL CANONE DI CONCESSIONE PER 

LE OCCUPAZIONI REALIZZATE NELL’AMBITO DEL MERCATINO TIPICO 

DOMENICALE DI INTERESSE LOCALE DELL’ANTIQUARIATO, 

COLLEZIONISMO, COSE USATE E OGGETTISTICA VARIA DELLA 4° 

DOMENICA DEL MESE IN PIAZZA ELLERO E CENTRO STORICO DI BREO. 

ANNO 2026. 

 

 

L’anno duemilaventisei il giorno ventiquattro del mese di gennaio alle ore 09:00, nella solita 

sede delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i signori: 

  

Nome Carica Presenza 

ROBALDO Luca 

CAMPORA Gabriele 

RABBIA Alberto 

BOTTO Francesca 

TERRENO Alessandro 

BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 Totale presenti 6 

 Totale assenti 0 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale   Stefania Caviglia. 

 

Il signor Luca Robaldo assume la presidenza in qualità di Sindaco, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti posti 

all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la Legge n. 160/2019 che all’art. 1, dal comma 837 al comma 844, disciplina con 

decorrenza dal 2021, il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in 

strutture attrezzate; 

 

Richiamati: 

- il Regolamento per l’applicazione del canone di concessione per l’occupazione delle 

aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a 

mercati realizzati anche in strutture attrezzate, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 3 del 29/01/2021 e s.m.i.; 

- il Regolamento del mercatino tipico domenicale di interesse locale dell’antiquariato, 

collezionismo, cose usate e oggettistica varia della 4° domenica del mese approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 29/12/2020 e s.m.i.; 

 

Preso atto che, con determinazione n. 281 del 02/05/2025, la concessione del servizio di 

gestione del mercatino tipico domenicale di interesse locale dell’antiquariato, collezionismo, 

cose usate e oggettistica varia della 4° domenica del mese è stata aggiudicata all’O.E. 

“Associazione Casa Malta – L’indirizzo delle idee”, e che, come previsto dalla deliberazione 

della Giunta Comunale n. 210 del 30/11/2024, il canone di occupazione per le prime sei 

edizioni mensili della nuova concessione è stato azzerato allo scopo di incentivare la 

partecipazione degli operatori al mercatino; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 288 del 04/12/2025 con la quale sono 

state approvate le tariffe per l’anno 2026 del canone di concessione per l’occupazione delle aree 

e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati realizzati 

anche in strutture attrezzate, rinviando l’approvazione delle tariffe per le occupazioni realizzate 

nell’ambito del mercatino tipico domenicale a successiva deliberazione ai sensi dell’art. 7 del 

Regolamento Comunale di disciplina del canone mercatale; 

 

Ritenuto opportuno procedere alla determinazione delle tariffe per l’anno 2026 per le 

occupazioni realizzate nell’ambito del mercatino tipico domenicale nelle misure seguenti: 
 

- € 6,00/giorno per i posteggi con superficie fino a 9 mq; 

- € 10,00/giorno per i posteggi con superficie fino a 15 mq; 

- € 20,00/giorno per i posteggi con superficie fino a 30 mq; 

 

precisando che per i posteggi con superficie superiore a 30 mq verrà applicata - per ogni mq 

eccedente - una tariffa pari a € 0,67/giorno/mq; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in 

particolare gli articoli 42 comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la 

competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del 

bilancio di previsione;  

 

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 24/12/2025 che differisce al 28/02/2026 il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028; 

 

Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento; 



  

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 

267/2000 ordinamento EE.LL. dal Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla 

regolarità tecnica e contabile, nonché dal Dirigente del Dipartimento Urbanistica e Servizi al 

Territorio e alle Imprese circa la regolarità tecnica; 

 

Con votazione palese ed unanime 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare per l’anno 2026 le tariffe del mercatino tipico domenicale di interesse 

locale dell’antiquariato, collezionismo, cose usate e oggettistica varia della 4° domenica 

del mese nelle misure seguenti: 

 

- € 6,00/giorno per i posteggi con superficie fino a 9 mq; 

- € 10,00/giorno per i posteggi con superficie fino a 15 mq; 

- € 20,00/giorno per i posteggi con superficie fino a 30 mq; 

 

precisando che per i posteggi con superficie superiore a 30 mq verrà applicata - per ogni 

mq eccedente - una tariffa pari a € 0,67/giorno/mq. 

 
 

Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, al fine di definire, per l’anno 

2026, le tariffe del mercatino tipico domenicale di interesse locale dell’antiquariato, 

collezionismo, cose usate e oggettistica varia della 4° domenica del mese.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 Stefania Caviglia * 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Luca Robaldo * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


